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Kleine Anfrage der Fraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 20. Dezember 2000

Gesundheitliche Risiken durch Einfiihrung von UMTS-Mobilfunksendeanlagen auf Gebduden mit sensibler Nutzung

Um die Qualitdt der Mobilfunknetze bei stdndig steigenden Nutzerzahlen aufrechterhalten zu koénnen, miissen die Netze verdichtet und die Anzahl der Basisstationen erhoht werden. Voraussichtlich ab 2001 wird UMTS (Universal Mobile Telecommunication System) als globaler Standard von mobilen Kommunikationssystemen der dritten Generation kommerziell eingesetzt. Nach Angaben der Fachpresse werden flr den flachendeckenden Betrieb des UMTS-Netzes bundesweit ca.
40.000 Standorte fiir Basisstationen notwendig sein.

Verschiedene wissenschaftliche Untersuchungen kommen zu dem Ergebnis, dass die von den Mobilfunkanlagen ausgehenden hochfrequenten elektromagnetischen Felder negative Auswirkungen auf den menschlichen Organismus haben. Neben den wissenschaftlich eindeutig belegten thermischen Wirkungen der Strahlung von Handys, werden gesundheitliche Beeintrachtigurigen durch nichtthermische Wirkungen in der wissenschaftlichen Diskussion noch kontrovers beurteilt. Die Verbraucherzentrale Niedersachsen e. V. (VZN) halt die gesetzlichen Grenzwerte
(26. BImSchV) fur unzureichend und fordert strengere Vorsorgewerte und -abstande, wie beispielsweise einen ,10-Mal groferen Sicherheitsabstand fiir Mobilfunk-Sendeanlagen im Vergleich zu den offiziellen Abstandsempfehlungen”. Der Sicherheitsabstand wird in der Standortbescheinigung der Regulierungsbehoérde fur Telekommunikation und Post (RegTP) angegeben. Er betragt je nach Sendeleistung in der Hauptabstrahlrichtung zwischen 25 und 100 Metern.

Das Wachstum des Mobilfunkmarktes macht kleinere Funkzellen und damit die Errichtung weiterer Sendeanlagen erforderlich. Die Einfiihrung von UMTS ist mit dem Aufbau neuer Netze verbunden, Tausende neuer Basisstationen miissen dazu errichtet werden. Da eine Gesundheitsgefahrdung der Bevolkerung nicht mit gro-Ber Sicherheit ausgeschlossen werden kann, sollten Vorsorgegesichtspunkte bei Genehmigung und Errichtung der Anlagen besonders beachtet werden. Von besonderer Bedeutung ist daher, dass Landesbehdérden und Kommunen die Mdglichkeiten nutzen, aus Vorsorgegriinden die Errichtung von Mobilfunkanlagen auf oder in der Nahe von Gebduden mit sensibler Nutzung, wo sich Kinder, alte und kranke Menschen aufhalten, zu beeinflussen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

1. Welche Angaben tiber die Anzahl von Basisstationen der bestehenden Mobilfunknetze in Bremen und Bremerhaven liegen dem Senat vor?

2. Wie schéatzt der Senat die Entwicklung der bestehenden Netze in den kommenden Jahren ein?

3. Wie hoch ist nach Kenntnis des Senats die zu erwartende Anzahl der fiir die UMTS-Netze in Bremen und Bremerhaven neu zu errichtenden Basisstationen?
Mit welcher Dichte der Funkzellen ist dabei zu rechnen?

4. Wie schatzt der Senat mogliche gesundheitliche Gefahren durch den Mobilfunk heute und nach Inbetriebnahme der UMTS-Netze ein?

5. Welchen Stellenwert hat bei der Einschédtzung der moglichen Gesundheitsgefahrdung die Tatsache, dass schon heute vier Mobilfunknetze die BRD tiberziehen, die mit Einfithrung der UMTS-Netze der verschiedenen Betreiber noch einmal mehrfach tberlagert werden?
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6. Ist dem Senat bekannt, ob und wie viele Mobilfunk-Sendeanlagen auf 6ffentlichen Gebduden mit sensibler Nutzung, wie etwa Krankenhduser, Schulen, Kindergédrten, Alteneinrichtungen, betreiben werden?

7. a) Ist es nach Ansicht des Senats vertretbar, Mobilfunkanlagen auf oder in der Nahe von Gebduden mit sensibler Nutzung zu betreiben oder sollten aus Vorsorge vor moglichen gesundheitlichen Beeintrachtigungen solche Anlagen auf Gebduden mit sensibler Nutzung nicht errichtet werden?

b) Welcher Abstand sollte nach Auffassung des Senats zwischen Mobilfunkanlage, Wohngebdude sowie Gebduden wie Krankenhdusern, Schulen, Kindergdrten und Alteneinrichtungen eingehalten werden?

c) Welche Regelungen hat der Senat fiur die landeseigenen Gebaude und Einrichtungen getroffen?

d) Welche Regelungen zu Errichtung und Betrieb von Mobilfunkanlagen auf ihren Gebduden und Einrichtungen haben nach Kenntnis des Senats Kirchen und Wohlfahrtsverbande in Bremen und Bremerhaven getroffen?

8. Wie bewertet der Senat den Vorschlag der Verbraucherzentrale Niedersachsen (VZN), aus Vorsorgegrinden einen 10-mal gréBeren Sicherheitsabstand zu Mobilfunk-Sendeanlagen im Vergleich zu den offiziellen Abstandsempfehlungen einzuhalten, und welche Konsequenzen zieht der Senat fir die Félle, wo die Standorte von Bremen und Bremerhaven zur Verfigung gestellt werden?

9. Wiirde sich nach Ansicht des Senats die Aufhebung der baurechtlichen Genehmigungsfreiheit fiir Antennenanlagen bis zu 10 Metern Héhe Bremen und Bremerhaven einen groBeren Spielraum zur Steuerung bei der Errichtung solcher Anlagen auf dem Gebiet der jeweiligen Kommune ermdglichen?

10. Welche Steuerungsmoglichkeiten fiir die Errichtung bzw. den Ausschluss von Sendeanlagen stehen im Rahmen der Bauleitplanung zur Verfligung?

Doris Hoch, Dr. Karin Mathes,
Karoline Linnert und Fraktion Biindnis 90/Die Griinen

Dazu

Antwort des Senats vom 30. Januar 2001

Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: Welche Angaben Uber die Anzahl von Basisstationen der bestehenden Mobilfunknetze in Bremen und Bremerhaven liegen dem Senat vor?

Den zustdndigen Gewerbeaufsichtsamtern wurden seit 1. Januar 1997 (Inkrafttreten der 26. BImSchV) insgesamt 344 Mobilfunkanlagen gemeldet, davon 325 in Bremen und 19 in Bremerhaven.

Zu Frage 2.: Wie schétzt der Senat die Entwicklung der bestehenden Netze in den kommenden Jahren ein?

Da die UMTS-Funknetze (Universal Mobile Telecommunication System) sich derzeit noch in der Planungsphase befinden, sind hinreichend konkrete Angaben noch nicht moéglich. Entsprechend den Angaben der Regulierungsbehoérde fiir Telekommunikation und Post, AuBenstelle Bremen, ist zukiinftig mindestens mit einer Verdoppelung der bestehenden Standorte in der Freien Hansestadt Bremen zu rechnen.

Zu Frage 3.: Wie hoch ist nach Kenntnis des Senats die zu erwartende Anzahl der fir die UMTS-Netze in Bremen und Bremerhaven neu zu errichtenden Basisstationen? Mit welcher Dichte der Funkzellen ist dabei zu rechnen?

Wie bereits in der Antwort zu Frage 2 ausgefiihrt, befindet sich das UMTS-Funknetz noch in der Planungsphase. Ungeklart ist auch noch die Frage, ob die Antennen fiir das UMTS-Netz in gleicher Hohe und somit an den gleichen Standorten wie flr das ubrige Mobilfunknetz angebracht werden kénnen. Aus diesem Grunde kénnen noch keine verbindlichen Aussagen tber die Anzahl der neu zu errichtenden Basisstationen und der Dichte der Funkzellen getroffen werden.

Zu Frage 4.: Wie schéatzt der Senat mogliche gesundheitliche Gefahren durch den Mobilfunk heute und nach Inbetriebnahme der UMTS-Netze ein?

In der 26. Verordnung zur Durchfithrung des Bundes-Immissionsschutzgesetzes vom 16. Dezember 1996 (26. BImSchV) sind fir Hochfrequenzanlagen Grenzwerte fir die zuldssige Exposition der Bevolkerung durch elektromagnetische Wellen festgelegt. Bei Feldstarken unterhalb dieser Grenzwerte sind gesundheitsabtragliche Langzeitwirkungen hochfrequenter Felder bisher nicht nachweisbar.
Allerdings koénnen sie auch nicht eindeutig ausgeschlossen werden. Hier besteht weiterhin Forschungsbedarf.

Die Bundesregierung prift im Rahmen der anstehenden Novellierung der
26. BImSchV, ob es nach dem aktuellen Stand der wissenschaftlichen Erkenntnis Anlass fiir weitergehende vorsorgliche Regelungen gibt.

Die Frage moglicher Gesundheitsgefahren wurde von der Bundesregierung in der Drucksache 14/4202 vom 5. Oktober 2000 wie folgt beantwortet:

..... Bel Einhaltung der geltenden Grenzwerte sind nach dem derzeitigen international anerkannten Erkenntnisstand negative Auswirkungen auf die Gesundheit nicht nachgewiesen. Diese Bewertung beruht auf den Empfehlungen anerkannter unabhdngiger internationaler Fachgremien wie der Weltgesundheitsorganisation (WHO) und der Internationalen Kommission zum Schutz vor nichtionisierenden Strahlen (ICNIRP) sowie der deutschen Strahlenschutzkommission."

Der Senat teilt diese hier im Auszug wiedergegebene Auffassung.

Wegen der niedrigen Sendeleistung der UMTS-Sendeanlagen von ca. 20 Watt lassen die vorgesehenen Systeme nur eine geringfligige Anhebung des heutigen Pegels der elektromagnetischen Felder erwarten. Die Einhaltung der bisher geltenden Grenzwerte ist bei Berticksichtigung der vorgeschriebenen Sicherheitsabstande gesichert.

Zu Frage 5.: Welchen Stellenwert hat bei der Einschatzung der moglichen Gesundheitsgefdhrdung die Tatsache, dass schon heute vier Mobilfunknetze die BRD tberziehen, die mit Einfiihrung der UMTS-Netze der verschiedenen Betreiber noch einmal mehrfach tberlagert werden?

Der Senat misst dem vorbeugenden Gesundheitsschutz der Bevolkerung vor den moglichen, langfristigen Auswirkungen hochfrequenter elektromagnetischer Strahlung einen hohen Stellenwert zu. Er unterstiitzt daher die Auffassung der Bundesarztekammer wonach fiir bestehende und kiinftige Mobilfunksendeanlagen alle technischen Moglichkeiten auszunutzen sind, um die Exposition der Bevoélkerung gegentiiber elektromagnetischen Feldern so niedrig wie nur moéglich zu halten.

Durch eine konsequente Anwendung der gesetzlichen Grenzwerte kann auch unter Bertlicksichtigung der zusdtzlichen UMTS-Sendeanlagen gewdhrleistet werden, dass Risiken durch Uberlagerungen nicht eintreten.

Zu Frage 6.: Ist dem Senat bekannt, ob und wie viele Mobilfunk-Sendeanlagen auf offentlichen Gebduden mit sensibler Nutzung, wie etwa Krankenhduser, Schulen, Kindergédrten, Alteneinrichtungen, betreiben werden?

Mobilfunkanlagen werden auf zahlreichen offentlichen Gebduden wie z. B. der Feuerwehr, der Polizei und auch auf Krankenhdusern betrieben. Sie dienen der Aufrechterhaltung des Dienstbetriebes. Die genaue Zahl ist dem Senat nicht bekannt, da es vor Inkrafttreten der 26. BImSchV keine Stelle zur Erfassung derartiger Anlagen gab.

Zu Frage 7. a): Ist es nach Ansicht des Senats vertretbar, Mobilfunkanlagen auf oder in der Ndhe von Gebduden mit sensibler Nutzung zu betreiben oder sollten aus Vorsorge vor moglichen gesundheitlichen Beeintrachtigungen solche Anlagen auf Gebauden mit sensibler Nutzung nicht errichtet werden?

Zu b): Welcher Abstand sollte nach Auffassung des Senats zwischen Mobilfunkanlage, Wohngebaude sowie Gebduden wie Krankenh&dusern, Schulen, Kindergarten und Alteneinrichtungen eingehalten werden?
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Der Senat vertritt die Auffassung, dass auf dem Geldnde von Einrichtungen mit sensibler Nutzung im Zusammenhang mit Mobilfunkanlagen besondere gesundheitliche Vorsorge angezeigt ist.

Die gesetzlichen Grenzwerte und Referenzwerte, deren Grundlage die wissenschaftlich nachgewiesene Eintrittsschwelle erkennbarer gesundheitlicher Beeintrachtigungen bildet und die zusatzlich mit Sicherheitsfaktoren versehen sind, gewahrleisten nach dem derzeitigem Erkenntnisstand bei ihrer Einhaltung ein ausreichendes Schutzniveau.

Die Genehmigung derartiger Anlagen ist hinsichtlich der einzuhaltenden Grenzwerte und Sicherheitsabstdnde im Bundesrecht geregelt. Die Zulassung der Sendeanlagen erfolgt durch eine Bundesbehorde, die Regulierungsbehorde fiir Telekommunikation und Post. Weitergehende Anforderungen zur Vorsorge kénnen deshalb nur auf freiwilliger Basis vereinbart werden.

Eine diesbeziigliche Empfehlung zur Problematik der Errichtung von Mobilfunksendeanlagen in bestimmten Bereichen sensibler Nutzung, befindet sich in Vorbereitung.

Die Bundesregierung priift im Rahmen der Novellierung der 26. BImSchV, inwieweit zusdtzliche Vorsorgeregelungen notwendig und gerechtfertigt sind (s. Antwort zu 4.). Dabei bertiicksichtigt sie auch die am 12. Juli 1999 vom Ministerrat der Européischen Union verabschiedete Empfehlung zum Schutz der Bevolkerung vor elektromagnetischen Feldern, die im Grundsatz mit der 26. BImSchV {iibereinstimmende Regelungen enthalt.

Zu c): Welche Regelungen hat der Senat fir die landeseigenen Geb&ude und Einrichtungen getroffen?

Hinsichtlich der Begrenzung der Wirkung elektromagnetischer Strahlung von Mobilfunkanlagen bestehen keine landesspezifischen Regelungen fur landeseigene Gebdaude und Einrichtungen. Im Ubrigen siehe hierzu auch Antwort zu Frage 7
a) und b).

Zu d): Welche Regelungen zu Errichtung und Betrieb von Mobilfunkanlagen auf ihren Gebduden und Einrichtungen haben nach Kenntnis des Senats Kirchen und Wohlfahrtsverbande in Bremen und Bremerhaven getroffen?

Der Senat hat keinerlei Kenntnisse liber getroffene Regelungen fiir die Aufstellung von Mobilfunkanlagen auf den Grundstiicken bzw. den Gebduden der Kirchen und Wohlfahrtsverbande in Bremen und Bremerhaven.

Zu Frage 8.: Wie bewertet der Senat den Vorschlag der Verbraucherzentrale Niedersachsen (VZN), aus Vorsorgegriinden einen 10-mal groBeren Sicherheitsabstand zu Mobilfunk-Sendeanlagen im Vergleich zu den offiziellen Abstandsempfehlungen einzuhalten, und welche Konsequenzen zieht der Senat fiir die Falle, wo die Standorte von Bremen und Bremerhaven zur Verfligung gestellt werden?

Wie bereits in der Antwort zur Frage 7 a) dargelegt, ist fiir die Genehmigung von Sendeanlagen die Regulierungsbehérde fiir Telekommunikation und Post zustdndig. In dieser Genehmigung werden auch die einzuhaltenen Sicherheitsabstdande auf der Basis der gesetzlich vorgeschriebenen Grenzwerte festgelegt. Fir landesrechtliche Regelungen hinsichtlich der einzuhaltenden Abstdnde bleibt daher kein Spielraum. Es gibt keine wissenschaftliche Begriindung fiir die Forderung der Verbraucherzentrale Niedersachsens aus Griinden der Vorsorge einen gegentiiber der Standortbescheinigung 10-mal gréBeren Sicherheitsabstand einzuhalten. Er kann daher auch rechtlich nicht eingefordert werden. Dartliber hinausgehende Anforderungen im Sinne der Vorsorge miissten zundchst eingehend geprift und ggf. auf freiwilliger Basis, wie in Frage 7 a) bereits angesprochen, vereinbart werden.

Zu Frage 9.: Wirde sich nach Ansicht des Senats die Aufhebung der baurechtlichen Genehmigungsfreiheit fiir Antennenanlagen bis zu 10 Metern Hoéhe Bremen und Bremerhaven einen groBeren Spielraum zur Steuerung bei der Errichtung solcher Anlagen auf dem Gebiet der jeweiligen Kommune ermoéglichen?

Die Antwort lautet: Nein.

Entgegen der Auffassung der Fragesteller sind Mobilfunksendeanlagen auf Gebauden auch bei einer Unterschreitung der fiir die Genehmigungsfreiheit von Antennentrdger maBgeblichen Hoéhe von 10 m baugenehmigungspflichtig.
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Die Funktion eines Baugenehmigungsverfahrens ist auf die praventive Prifung der Frage beschrankt, ob ein konkret beantragtes Vorhaben den o6ffentlich-rechtlichen Vorschriften entspricht. Ist dies der Fall, so ist die Baugenehmigung zu erteilen, auch wenn es insgesamt gesehen glinstigere Standorte gibt.

Insoweit ist zu berticksichtigen, dass eine Baugenehmigung fiir eine Mobilfunkanlage aus Grinden des Immissionsschutzes bei Vorlage einer die Einhaltung der Grenzwerte der 26. BImSchV dokumentierenden Standortbescheinigung des Bundesamtes fiir Post und Telekommunikation nicht versagt werden darf, wenn die mit dieser Bescheinigung bestimmten Sicherheitsabstdnde eingehalten werden.

Eine Steuerung im Sinne der Anfrage kann im Rahmen eines Baugenehmigungsverfahrens mithin nur erfolgen, wenn zur Erteilung der Baugenehmigung die Erteilung einer Ausnahme oder Befreiung von gesetzlichen Vorschriften erforderlich ist.
Solche Ermessenentscheidungen sind z. B. im Rahmen der stddtebaulichen Prifung zu treffen, wenn planungsrechtlich relevante Mobilfunkanlagen nach den Bestimmungen der Baunutzungsverordnung nur ausnahmsweise zuldssig sind.

Zu Frage 10.: Welche Steuerungsmoglichkeiten fir die Errichtung bzw. den Anschluss von Sendeanlagen stehen im Rahmen der Bauleitplanung zur Verfigung?

Mobilfunksendeanlagen sind im Ergebnis sowohl im unbeplanten Innen- und im AuBenbereich als auch in fast allen Baugebieten im Sinne der Baunutzungsverordnung allgemein oder ausnahmsweise als gewerbliche Nutzung zuldssig. Ein Ausschluss von Mobilfunksendeanlagen ist im Rahmen der Bauleitplanung unabhédngig von der noch nicht abschlieBend erdrterten Frage, ob Mobilfunksendeanlagen als Haupt- oder Nebenanlage zu qualifizieren sind, nur sehr beschrankt moglich. Ein solcher Ausschluss setzt besondere stadtebauliche Griinde voraus, die im Einzelfall aus der konkreten Ortlichkeit hergeleitet werden miissen.

Nach der hoéchstrichterlichen Rechtsprechung ist es nicht zuldssig, mit der Bauleitplanung in Kompetenzen zustdndiger Bundesbehdérden einzugreifen und gewissermalen als VorsorgemaBnahme einer vermuteten allgemeinen Gefahrenlage entgegenzuwirken. Die Bauleitplanung muss vielmehr davon ausgehen, dass gesundheitliche und immissionsfachliche Aspekte von der Regulierungsbehérde fir Telekommunikation und Post abgeklart sind. Diese Bescheinigung enthalt Aussagen zu der hier relevanten 26. BlImSchV. In diesem Zusammenhang wird auf die Antwort des Senats zu Fragen 4, 7 und 8 verwiesen.
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